PREFEITURA DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA  |  SP

www.ibirarema.sp.gov.br  |  ibirarema@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

LEI Nº 2.017, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE RECONHECIMENTO DAS PROVAS

EQUESTRES COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

CULTURAL DO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA E

ESTABELECE AS NORMAS PARA A REALIZAÇÃO DAS

REFERIDAS PROVAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara do Município de Ibirarema decretou e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Ficam as provas equestres de Três Tambores, Seis Balizas,

Apartação, Rédeas, Laço Individual, Team Penning, Buldog, Laço Comprido, Laço em Dupla,

Maneabilidade e Velocidade, Rancho Sorting, Working Cow Horse, Conformação e Hispismo,

sendo modalidades de expressão do Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Ibirarema.

Art. 2º  Para a realização de provas equestres descritas no artigo

primeiro desta Lei, deverão ser observadas as disposições gerais relativas à defesa sanitária

animal e legislação pertinente.

Art. 3º  Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo

Municipal, no prazo de seis meses após sua publicação.

Art. 4º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Ibirarema, 19 de agosto de 2016.

THIAGO ANTÔNIO BRIGANÓ

Prefeito Municipal

PREFEITURA DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA  |  SP

www.ibirarema.sp.gov.br  |  ibirarema@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada e

afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicada no Diário

Oficial do Município de Ibirarema e disponibilizada no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.

DIRCEU ALVES DA SILVA

Chefe de Gabinete

http://www.ibirarema.sp.gov.br/